
VIDM kompetencē
esošās aktivitātes 

1



Eiropas Savienības līdzfinansējums vides 
aizsardzībai

Vides ministrija īsteno 3.darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 8 aktivitātes (6 ERAF aktivitātes un 2 KF aktivitātes), 
kurām darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi”
papildinājumā noteiktais Eiropas Savienības līdzfinansējums 
sasniedza 557,11 milj. latus.
Ar 07.04.2009. MK protokollēmuma Nr.23 47.§ finansējums tika 
samazināts par 11,58 milj. latu. (pašreizējais finansējums - 545,53 
milj. latu).
Atbilstoši MK lēmumam par ERAF un Kohēzijas fonda 
līdzfinansējuma pārdali paredzētas izmaiņas arī VIDM pārziņā esošo 
aktivitāšu finansējuma sadalē

2
2



Vides ministrijas kompetence ES līdzekļu 
administrēšanā 2007 - 2013 

3



Vides ministrijas pārraudzībā esošās  darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” aktivitātes (I) 

Kohēzijas fonds
3.5.1.1. Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000
3.5.1.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība

- 3.5.1.2.1. apakšaktivitāte Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju rekultivācija 
- 3.5.1.2.2. apakšaktivitāte Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 
- 3.5.1.2.3. apakšaktivitāte Dalītās atkritumu vākšanas sistēmas attīstība 

4



Vides ministrijas pārraudzībā esošās  darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” aktivitātes (II) 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds
3.4.1.1. Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000
3.4.1.2. Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās
3.4.1.3. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide
3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija
3.4.1.5. Vides risku samazināšana: 
3.4.1.5.1. apakšaktivitāte “Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu 
samazināšana”
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte “Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija  plūdu draudu risku 
novēršanai un samazināšanai”
3.4.1.6. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība

5



Projektu iesniegumu vērtēšana I
Kopumā Vides ministrijā atbilstošajās aktivitātēs iesniegts 231 projektu iesniegums, no 

kuriem apstiprināti 157 projektu iesniegumi, tai skaitā ar nosacījumiem – 144 projektu 
iesniegumi. Šobrīd tiek vērtēts 61 projektu iesniegums:
3.4.1.1. aktivitāte “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” – 1. projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegti 75 projektu iesniegumi, 
apstiprināts, tai skaitā ar nosacījumiem – 71 projektu iesniegums. Apstiprinātais finansējums no 
ERAF - 18 208 163,15 lati. 2. projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegti 59 projektu iesniegumi;
3.4.1.4. aktivitāte “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” – 1. projektu iesniegumu atlases kārtā
apstiprināti 2 projektu iesniegumi, no kuriem viens ir lielais projekts (kopā aktivitātē plānoti 5 
projekti). Saskaņā ar Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras, kas bija projektu 
iesniedzējs atbilstoši MK noteikumiem par 3.4.1.4.aktivitāti, likvidāciju tika veikti grozījumi divos 
projektu iesniegumos, nosakot par finansējuma saņēmēju Valsts vides dienestu. Apstiprinātais 
finansējums no ERAF – 18 157 467,05 lati;
3.4.1.6. aktivitāte “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” – 1. projektu iesniegumu 
atlases kārtā apstiprināti 6 projektu iesniegumi, noslēgtas vienošanās par īstenošanu, saskaņā
ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras likvidāciju tika veikti grozījumi 4 
projektos, nosakot par finansējuma saņēmēju Valsts vides dienestu. Apstiprinātais finansējums 
no ERAF – 4 458 643,45 lati;

6



Projektu iesniegumu vērtēšana II

3.5.1.1. aktivitāte “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 1. projektu iesniegumus atlases kārtā
apstiprināti 48 projektu iesniegumi, noslēgti civiltiesiskie līgumi par projekta 
īstenošanu (kopā aktivitātē plānoti 88 projekti). Apstiprinātais līdzfinansējums no 
KF – 145 218 049 lati;

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte “Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju 
rekultivācija” – 1. projektu iesniegumu atlases kārtā apstiprināti 27 projektu 
iesniegumi, noslēgtas 27 vienošanās par projektu īstenošanu (kopā aktivitātē
plānoti 96 projekti). Apstiprinātais līdzfinansējums no KF – 7 547 046 lati ;

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte “Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība”
– 1. projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegti 3 projektu iesniegumi, no kuriem 2 
projektu iesniegumi apstiprināti (kopā aktivitātē plānoti 10 projekti). Apstiprinātais 
līdzfinansējums no KF – 11 287 179 lati.

7



Indikatīvais aktivitāšu ieviešanas 
laika grafiks 2010.gadam – ERAF (I)

3.4.1.1. aktivitāte “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 2. projektu iesniegumu atlases kārta tika izsludināta 
01.09.2009. Iesniegti 59 projektu iesniegumi, kuru vērtēšana varētu tikt pabeigta 
2010.gada februāra beigās. (2. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais 
ERAF līdzfinansējums ir 29 817 729 lati)

3.4.1.4. aktivitāte “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2. atlases kārtā paredzēts  
uzaicināt 2 projektu iesniedzējus, uzaicinājumu plānots nosūtīt līdz 31.10.2010. (2. 
projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais ERAF līdzfinansējums 11 462 733 
lati, I projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros vēl pieejamais finansējums          
4 817 196 lati)

3.4.1.6. aktivitāte “Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”. Atbilstoši 
spēkā esošajiem MK noteikumiem uzaicinājums 2. projektu iesniegumu atlases 
kārtai tiks nosūtīts 2010.gada 1.martā (2. projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais ERAF līdzfinansējums ir ~ 2 554 426 lati)

8



Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas 
laika grafiks 2010.gadam – ERAF (II)

3.4.1.5.1. apakšaktivitāte “Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu 
samazināšana”. 1.projektu iesniegumu atlases kārtā projekta iesniegumu 
iesniegusi Pļaviņu novada dome un Jēkabpils pilsētas dome. Projektu vērtēšana 
paredzēta līdz 2010.gada janvāra beigām. (1. projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais ERAF līdzfinansējums ir 3 279 040 lati)
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte “Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku 
novēršanai un samazināšanai”. Š.g. 24. septembrī publicēts paziņojums par 
projektu iesniegumu iesniegšanu, projekta iesniegumi jāiesniedz līdz 23.12.2009.
(1. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais ERAF līdzfinansējums ir 1 757 
010 lati)

9



Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas 
laika grafiks 2010.gadam – ERAF (III)

3.4.1.2. aktivitāte "Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās“. Pieteikumu 
iesniegšanas termiņš līdz 18.01.2010. (1.projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais ERAF līdzfinansējums ir 2 248 126 lati)

3.4.1.3.aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras 
izveide”. Uzaicinājums iesniegt projekta iesniegumu varētu tikt izsūtīts 2010.gada 
februārī, iesniegšanas termiņš – divi mēneši (aktivitātes ietvaros ir paredzēta viena 
projektu iesniegumu atlases kārta (finansējuma saņēmējs - Latvijas Nacionālais 
botāniskais dārzs) – ERAF līdzfinansējums ir 2 125 000 lati)

10



Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas 
laika grafiks 2010.gadam - KF

3.5.1.1. aktivitāte “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” (2. projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais KF līdzfinansējums ir 114 883 844 lati.)
3.5.1.2.1. apakšaktivitāte “Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju rekultivācija” (2. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF 
līdzfinansējums - 7 423 723 lati)
3.5.1.2.2. apakšaktivitāte“Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība”
(2. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF līdzfinansējums - 10 000 000 
lati, I projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros vēl pieejamais finansējums         
6 722 160 lati)
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte “Dalītās atkritumu vākšanas sistēmas attīstība”
(1.projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF līdzfinansējums – 16 351 900 
lati )

11



Uzsaukumu laika grafiks (1)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1.kārta 23.01.2008.
1.kārtas 2.uzsaukums atlikts
1.kārtas 3. uzsaukums ne vēlāk par 2010.gada 15.decembri

2.kārta atlikta
2.kārtas 2.uzsaukums 2011.gada 1.ceturksnī

2.kārtas 3.uzsaukums ne vēlāk par 2011.gada 15.decembri

3.kārta 2010.gadā pēc saraksta precizēšanas, bet ne 
vēlāk par 2011.gada 15.decembri

3.kārtas 2.uzsaukums 2011.gada 1.ceturksnī

2.kārtas 3.uzsaukums ne vēlāk par 2011.gada 15.decembri

Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 2000
KF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

12



Uzsaukumu laika grafiks (2)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1.kārta 21.08.2008.
2.kārtas 1.uzsaukums līdz 2011.gada 2.janvārim

2.kārtas 2.uzsaukums ne vēlāk par 2012.gada 15.decembri

Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju rekultivācija KF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

13



Uzsaukumu laika grafiks (3)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1 14.11.2008.
1.kārtas 2.uzsaukums līdz 2010.gada 30.jūnijam

2 līdz 2010.gada 15.decembrim

Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu attīstība KF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

14



Uzsaukumu laika grafiks (4)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1 līdz 2010.gada 29.februārim

2 līdz 2010.gada 1.jūlijam

3 līdz 2011.gada 1.martam

KFDalītās atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība

Atklāta 
projektu 

iesniegumu 
atlase

15



Uzsaukumu laika grafiks (5)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1 28.10.2008.
2 01.09.2009.

3 līdz 2012.gada 1.martam

Ūdenssaimniecības attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu 

līdz 2000 
ERAF

Atklāta 
projektu 

iesniegumu 
atlase

16



Uzsaukumu laika grafiks (6)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1 16.11.2009.

2 no 2010.gada 16.novembra līdz 2011.gada 
31.decembrim

ERAF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

Infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās

17



Uzsaukumu laika grafiks (7)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

2 līdz 2010.gada septembrim

3 līdz 2011.gada aprīlim

Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex situ un vides 
izglītības infrastruktūras izveide 

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

1 līdz 2010.gada 22.februārim

ERAF

18



Uzsaukumu laika grafiks (8)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1.kārtas 2.uzsaukums līdz 2010.gada 31.decembrim

2 līdz 2010.gada 31.decembrim

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

23.12.2008.1

Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija ERAF

19



Uzsaukumu laika grafiks (9)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

1 31.07.2009

2 līdz 2010.gada 31.decembrim
ERAF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu 
draudu samazināšana

20



Uzsaukumu laika grafiks (10)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

2 līdz 2011.gada 1.martam
ERAF

Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija 
plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai.

Atklāta 
projektu 

iesniegumu 
atlase

24.09.2009.1

21



Uzsaukumu laika grafiks (11)

Aktivitātes nosaukums Fonds

Projektu 
iesniegumu 

atlases 
veids

Kārta/  uzsaukums/   
uzaicinājums Projektu iesniegumu atlases uzsākšana

2 2010.gada 1.martā

3 līdz 2012.gada 1.martam

Vides monitoringa un kontroles 
sistēmas attīstība ERAF

Ierobežota 
projektu 

iesniegumu 
atlase

1 19.05.2008.

22


	Vides ministrijas kompetence ES līdzekļu administrēšanā 2007 - 2013
	Vides ministrijas pārraudzībā esošās  darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” aktivitātes (I)
	Vides ministrijas pārraudzībā esošās  darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” aktivitātes (II)
	Projektu iesniegumu vērtēšana I
	Projektu iesniegumu vērtēšana II
	Indikatīvais aktivitāšu ieviešanas laika grafiks 2010.gadam – ERAF (I)
	Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas laika grafiks 2010.gadam – ERAF (II)
	Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas laika grafiks 2010.gadam – ERAF (III)
	Provizoriskais aktivitāšu ieviešanas laika grafiks 2010.gadam - KF
	Uzsaukumu laika grafiks (1)
	Uzsaukumu laika grafiks (2)
	Uzsaukumu laika grafiks (3)
	Uzsaukumu laika grafiks (4)
	Uzsaukumu laika grafiks (5)
	Uzsaukumu laika grafiks (6)
	Uzsaukumu laika grafiks (7)
	Uzsaukumu laika grafiks (8)
	Uzsaukumu laika grafiks (9)
	Uzsaukumu laika grafiks (10)
	Uzsaukumu laika grafiks (11)

